UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH CƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

Quốc hội Việt Nam, tuyên truyền

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI

và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026-2031

Đình Cương, ngày       tháng 12 năm 2025

         Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2779/SVHTTDL-TTBCXB ngày 26/12/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc

hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chủ tịch UBND xã yêu

cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Thực hiện công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử,

quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy định của Hiến pháp, các nội dung

cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn bầu cử

của các bộ, cơ quan Trung ương; tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử vẻ

vang của Quốc hội Việt Nam trong suốt chặng đường 80 năm gắn bó, đồng hành cùng

dân tộc trong cuộc đấu tranh giành độc lập, tự do, thống nhất đất nước cũng như trong

công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; đồng thời tôn vinh và tri ân công

lao, đóng góp to lớn của các đại biểu Quốc hội qua các thời kỳ.

- Rà soát, sửa chữa, làm mới, thay mới nội dung các cụm pano đã có; treo các

khẩu hiệu, pano, băng rôn, lựa chọn các tác phẩm tranh cổ động đã được Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch phê duyệt phù hợp với địa phương để tuyên truyền tại các khu

trung tâm của xã, khu vực đông dân cư; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, cổng

thông tin, hệ thống loa truyền thanh và truyền thông qua các mạng xã hội như:

Facebook, Zalo... đồng thời thường xuyên kiểm tra, sửa chữa các cụm pano, băng rôn,

khẩu hiệu bị rách, hỏng do thời tiết để đảm bảo công tác tuyên truyền đạt hiệu quả

cao.

2

- Mẫu tranh cổ động tuyên truyền: Lựa chọn các tác phẩm tranh trong số 35 mẫu

tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc

hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); 41 mẫu tranh cổ động tuyên truyền bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 đã được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phê duyệt phù hợp để sử dụng tuyên

truyền

* Nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền: (đính kèm theo Công văn số

2779/SVHTTDL-TTBCXB ngày 26/12/ 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Quảng Ngãi về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

Quốc hội Việt Nam; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031)

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

xã; các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc xã và các thôn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền bằng pa-nô, băng rôn, bảng điện tử, màn hình Led, trang thông tin điện tử tại

cơ quan, đơn vị mình; thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của cơ quan, đơn vị, hội viên, đoàn viên, lực lượng vũ trang, giáo

viên, học sinh và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng về kỷ niệm 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2026) và

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các Trưởng thôn trên địa bàn xã phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thế thao và Du lịch tỉnh (b/c);

- Thường trực: Đảng ủy xã; HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- VP. HĐND&UBND xã;

-  Lưu: VT, VHXH.HXThu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Lộng

		2025-12-31T08:21:45+0700

		2025-12-31T08:25:45+0700

		2025-12-31T08:25:45+0700

		2025-12-31T08:25:45+0700